
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano XL IX – Nº 319 - Abril / 2015 
 

 

 

CAMPUS DE CEDRO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor 
 

Alameda José Quintino, S/N, Prado 
CEP: 63400-000 – Cedro – CE 

Fone: (88) 3564.1000 / Fax: (88) 3564.1430 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  004 

DIÁRIAS -------------------------------------------------------------------  017 

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 01 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
APRESENTAÇÃO 

 
 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados 
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio 
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do 
Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da 
Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 
 
 
 
 

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 02 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 Renato Janine Ribeiro  
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres 
 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 
 

DIRETOR-GERAL   

Fernando Eugênio Lopes de Melo 
 

 
DIRETOR DE ENSINO 

Antony Gleydson Lima Bastos 
 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Francisco Glauber de Moura 

 
 
 

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 03 
 



 

                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 24/GDG, DE 08 DE ABRIL DE 2015. 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta do art. 1º, VIII, da Portaria nº 885/GR, 
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria,  

 
R E S O L V E 

                 

                       Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes 

ao quadro permanente do IFCE, para comporem a Comissão de Inventário Físico 

Anual do Almoxarifado do IFCE – campus de Cedro, sob a presidência do 

primeiro. 

NOME SIAPE CARGO 
Clauthenys Lara Prata Machado 2179741 Administradora 

Francisco Neri de Almeida 1676776 Assistente em 
Administração 

Sarah Kalley de Oliveira Costa Melo 2110945 Auxiliar em Administração 

Art. 2º - Fixar em um ano o período de vigência da presente 

Portaria, a qual entrará em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,  
em 08 de abril de 2015. 

 

 
 

 

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 04 



 

                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 25/GDG, DE 16 DE ABRIL DE 2015. 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CEDRO, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta do art. 1º, VIII, da Portaria nº 885/GR, 
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria,  
 
 

                    R E S O L V E 

  

Art. 1º  - Designar a servidora a seguir relacionada, pertencente 

ao quadro permanente do IFCE, para desempenhar a função discriminada no 

quadro abaixo durante a vigência do respectivo contrato celebrado entre o IFCE – 

campus Cedro e a empresa a seguir enunciada, com observância da legislação 

vigente:  

SERVIDOR SIAPE CARGO CONTRATO EMPRESA OBJETO 

 
 
 
Jamile 
Barboza 
Dantas 

 
 
 
1028854 

 
 
 
Auxiliar em 
Administração 

 
 
 
01/2015 

 
 
 
Imprensa 
Nacional 

Prestação de 
serviços de 
Publicação no 
Diário Oficial da 
União, inclusive 
em suplemento, 
de atos oficiais e 
demais matérias 
de interesse do 
contratante. 

Art. 2º  - Revogar todas as disposições em contrário. 

Art. 3º  - Fixar em um ano o período de vigência da presente 
Portaria a qual entrará em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,  
em 16 de abril de 2015. 

  

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 05 



 

                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 26/GDG, DE 23 DE ABRIL DE 2015.   
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta do art. 1º, XIV, da Portaria nº 885/GR, 
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria, 

 
 

R E S O L V E 
 

                          Art. 1º  -  Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação 

da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC do 

servidor José Lourenço do Egito, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 1178426, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro: 

 
NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE 

Mendel Cesar Oliveira Aleluia 
Membro da Comissão Especial 
de Avaliação de RSC 1883073 

Neudy Alexandro Demichei 
Membro da Comissão Especial 
de Avaliação de RSC 1756949 

Ana Cristina de Lima e Souza 
Oliveira 

Membro da Comissão Especial 
de Avaliação de RSC 1889464 

 
        Art. 2º - A  presente  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 

publicação.  
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,  
em 23 de abril de 2015. 

 

 
 
 

 

  

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 06 



 

                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 27/GDG, DE 23 DE ABRIL DE 2015.   
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta do art. 1º, XIV, da Portaria nº 885/GR, 
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria, 

 
 

R E S O L V E 
 

                          Art. 1º  -  Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação 

da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC do 

servidor Danielton Gomes dos Santos, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 1812985, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro: 

 
NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE 

Cassiano Pinzon 
Membro da Comissão Especial 
de Avaliação de RSC 1657259 

João Henrique Caminhas 
Membro da Comissão Especial 
de Avaliação de RSC 1494663 

Adolfo Átila Cabral Moreira 
Membro da Comissão Especial 
de Avaliação de RSC 1675046 

 
      Art. 2º - A  presente  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 

publicação.  
 
  PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,  
em 23 de abril de 2015. 

 

 
 
 
 
 
 
 
  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 07 



 

                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 28/GDG, DE 23 DE ABRIL DE 2015.   
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta do art. 1º, XIV, da Portaria nº 885/GR, 
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria, 

 
 

R E S O L V E 
 

                          Art. 1º  -  Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação 

da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC do 

servidor Alan Vinícius de Araújo Batista, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2076021, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro: 

 
NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE 

Elvio Caetano 
Membro da Comissão Especial 
de Avaliação de RSC 0269311 

Leonardo Oliveira Tavares 
Membro da Comissão Especial 
de Avaliação de RSC 1031590 

Francisco Regis Abreu 
Gomes 

Membro da Comissão Especial 
de Avaliação de RSC 1667003 

 
      Art. 2º - A  presente  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 

publicação.  
 
   PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,  
em 23 de abril de 2015. 

 

 
 
 
 
 

  
IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 08 



 

                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 29/GDG, DE 23 DE ABRIL DE 2015.   
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta do art. 1º, XIV, da Portaria nº 885/GR, 
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria, 

 
 

R E S O L V E 
 

                          Art. 1º  -  Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação 

da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC do 

servidor Ieverton Caiandre Andrade Brito, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 1853494, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro: 

 
NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE 

Jacqueline de Blasi 
Membro da Comissão Especial 
de Avaliação de RSC 0392339 

Francisco Yastami Nakamoto 
Membro da Comissão Especial 
de Avaliação de RSC 1506794 

Paolo Germanno Lima de 
Araújo 

Membro da Comissão Especial 
de Avaliação de RSC 1669525 

 
       Art. 2º - A  presente  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 

publicação.  
 
    PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,  
em 23 de abril de 2015. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 09 



 

                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 30/GDG, DE 23 DE ABRIL DE 2015.   
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta do art. 1º, XIV, da Portaria nº 885/GR, 
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria, 

 
 

R E S O L V E 
 

                          Art. 1º  -  Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação 

da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC do 

servidor José Wiron Barbosa Procópio, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 1841976, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro: 

 
NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE 

Leonardo Oliveira Tavares 
Membro da Comissão Especial 
de Avaliação de RSC 1031590 

Leonardo Camara Noronha 
Membro da Comissão Especial 
de Avaliação de RSC 2694463 

Antônio Roberio Vieira 
Membro da Comissão Especial 
de Avaliação de RSC 0053753 

 
       Art. 2º - A  presente  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 

publicação.  
 
   PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
  GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO GIA DO 
CEARÁ,  em 23 de abril de 2015. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 10 



 

                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 31/GDG, DE 23 DE ABRIL DE 2015.   
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta do art. 1º, XIV, da Portaria nº 885/GR, 
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria, 

 
 

R E S O L V E 
 

                          Art. 1º  -  Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação 

da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC do 

servidor Marcelino Antero da Silva, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2133852, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro: 

 
NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE 

Marcos Vinícius Cantidiano 
Marques de Andrade 

Membro da Comissão Especial 
de Avaliação de RSC 1527706 

Artur Luiz Torres de Oliveira 
Membro da Comissão Especial 
de Avaliação de RSC 1561634 

Paulo Alberto Melo Barbosa 
Membro da Comissão Especial 
de Avaliação de RSC 1980437 

 
       Art. 2º - A  presente  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 

publicação.  
 
  PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO GIA DO 
CEARÁ,  em 23 de abril de 2015. 

 

 
 
 

 

  
IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 11 



 

                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 32/GDG, DE 23 DE ABRIL DE 2015.   
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta do art. 1º, XIV, da Portaria nº 885/GR, 
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria, 

 
 

R E S O L V E 
 

                          Art. 1º  -  Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação 

da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC do 

servidor Luan Carlos dos Santos Mazza, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2749001, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro: 

 
NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE 

Murillo Ferreira dos Santos 
Membro da Comissão Especial 
de Avaliação de RSC 2919636 

Lucivania Pereira Gloria 
Membro da Comissão Especial 
de Avaliação de RSC 2090092 

Renato Cunha Gomes 
Membro da Comissão Especial 
de Avaliação de RSC 1873407 

 
       Art. 2º - A  presente  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 

publicação.  
 
   PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
  GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO GIA DO 
CEARÁ,  em 23 de abril de 2015. 

 

 
 

 

 
IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 12 



 

                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 33/GDG, DE 23 DE ABRIL DE 2015.   

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta do art. 1º, XIV, da Portaria nº 885/GR, 
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria, 

 
 

R E S O L V E 
 

                          Art. 1º  -  Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação 

da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC do 

servidor André Luiz da Cunha Lopes, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 1376325, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro: 

 
NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE 

Maria Fatima Menegazzo 
Nicodem 

Membro da Comissão Especial 
de Avaliação de RSC 

1076336 

Narayana de Deus Nogueira 
Bregagnoli 

Membro da Comissão Especial 
de Avaliação de RSC 

1571799 

Shirliane da Silva Aguiar Membro da Comissão Especial 
de Avaliação de RSC 

1887567 

 
       Art. 2º - A  presente  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 

publicação.  
 
   PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
  GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO GIA DO 
CEARÁ,  em 24 de abril de 2015. 

 

 
 

 

 
IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 13 



 

                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 34/GDG, DE 27 DE ABRIL DE 2015.  

 
Compõe o Núcleo Docente Estruturante 
do Curso Superior de Licenciatura em 
Matemática do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do 
Ceará – Campus Cedro. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta do art. 1º, XIV, da Portaria nº 885/GR, 
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria, 

 
 

R E S O L V E 
 

                         Art. 1º  - Designar os servidores abaixo relacionados para compor 

o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Licenciatura em Matemática 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus 

Cedro, sob a presidência do primeiro: 

a) Maria Vanisia Mendonça de Lima; 

b) Raimundo Leandro Neto; 

c) Roberta da Silva; 

d) Marcos Antônio de Macedo; 

e) Rafael Braz de Macedo; 

f) Helano Leom Maia de Oliveira. 
 
                       Art. 2º  - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  

 PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

                         GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,  
em 27 de abril de 2015. 

 
  

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 14 



 

                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 35/GDG, DE 27 DE ABRIL DE 2015.  

Compõe o Colegiado do Curso Superior 
de  Licenciatura em Matemática do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará – Campus Cedro. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta do art. 1º, XIV, da Portaria nº 885/GR, 
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria, 

 
 

R E S O L V E 
 

                        Art. 1º  - Revogar a Portaria nº 009/GDG, de 18 de fevereiro de 

2014, através da qual foi constituído o Colegiado do Curso Superior de 

Licenciatura em Matemática.  

                         Art. 2º  - Designar os servidores abaixo relacionados  para compor 

o Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Matemática do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus de Cedro:  

g) Antony Gleydson Lima (Presidente); 
h) Maria Vanisia Mendonça de Lima (Coordenadora do Curso); 
i) Maria Gorete Pereira (Coordenadora Técnico-Pedagógica); 
j) Maria Meire Lucio Matos (Representante Docente da área 

de estudos básicos); 
k) Van Eudes Farias do Nascimento (Representante Docente 

da área de estudos específicos); 
l) Adriana Pinto de Sousa (Representante Discente) 

 
                      Art. 3º  - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  

 PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

                         GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,  
em 27 de abril de 2015. 

 
IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 15 



 

                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 36/GDG, DE 27 DE ABRIL DE 2015. 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CEDRO, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta do art. 1º, VIII, da Portaria nº 885/GR, 
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria,  

 
                    R E S O L V E 

 

                 Art. 1º - Dispensar o servidor abaixo relacionado, da função 
gratificada, conforme discriminação a seguir: 

 
Nome Denominação  Matrícula  Função  

Erivan Candido Flor 
Coordenação de Gestão de 
Pessoas 

1880126 
 FG - 01 

 

                   Art. 2º - Designar a servidora abaixo relacionada, para ocupar a 
função gratificada, conforme discriminação a seguir: 

 
Nome Denominação  Matrícula  Funçã  

Jamile Barboza Dantas 
Coordenação de Gestão de 
Pessoas 

1028854 
  FG - 01 

 

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

do DOU. 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,  
em 27 de abril de 2015. 

 

 

 

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 16 



                                 

 

 
 

Afastamentos a Serviço 

             

   

Número: 
       

   

4/2015 
    

                                 

   

Orgão solicitante: Campus Cedro 
 

Data de geração: 04/05/2015 
 

                                 

      

  

Campus Cedro 

 

 

 

                                 

     

PCDP 
 

000381/15 
                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: JOSE TAVARES DE LUNA NETO 
  

     

CPF do Proposto: 889.510.733-00 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Visita Técnica nas Usinas Hidrelétricas de Paulo Afonso e Xingó com as seguintes turmas:
Integrado Eletrotécnica, Semestre 8, Disciplina: Máquinas Síncronas
Técnico Eletrotécnica, Semestre 4, Disciplina: Subestação e Máquinas de Corrente Alternada
Integrado EJA, Disciplina: Máquinas Assíncronas 

  

            

                                 

       
 

Cedro (16/03/2015) 
 

 

 

Paulo Afonso (19/03/2015)

 

 

Paulo Afonso (19/03/2015) 
 

 

 

Cedro (19/03/2015)

 

        

                                 

             

Valor das Diárias: 551.70
         

                                 

     

PCDP 
 

000405/15 
                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: MOISES GOMES DE LIMA 
  

     

CPF do Proposto: 014.283.163-88 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Visita técnica nas Usinas Hidrelétricas de Paulo Afonso e Xingó com as seguintes turmas:
Integrado Eletrotécnica, Semestre 8, Disciplina: Máquinas Síncronas
Técnico Eletrotécnica, Semestre 4, Disciplina: Subestação e Máquinas de Corrente Alternada
Integrado EJA, Disciplina: Máquinas Assíncronas 

  

            

                                 

       
 

Cedro (16/03/2015) 
 

 

 

Paulo Afonso (19/03/2015)

 

 

Paulo Afonso (19/03/2015) 
 

 

 

Cedro (19/03/2015)

 

        

                                 

             

Valor das Diárias: 551.70
         

                                 

     

PCDP 
 

000514/15 
                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: MARIA CLAUDIA PAES FEITOSA JUCA 
  

     

CPF do Proposto: 235.610.093-87 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

     

Descrição Motivo: Viagem com o objetivo de participar do COLDIR em Juazeiro do Norte, para apresentação da Política de Assistência Estudantil como 
membro da comissão de elaboração da referida política. 

  

            

                                 

       
 

Cedro (06/03/2015) 
 

 

 

Juazeiro do Norte (06/03/2015)

 

 

Juazeiro do Norte (06/03/2015) 
 

 

 

Cedro (06/03/2015)

 

        

                                 

             

Valor das Diárias: 71.55
         

                                 

     

PCDP 
 

000515/15 
                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: SAULO DE LIMA BEZERRA 
  

     

CPF do Proposto: 914.016.153-68 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Acompanhar os alunos participantes do Projeto de Jiu jitsu do IFCE-campus Cedro no I OPEN Juazeiro. 
  

                                 

       
 

Cedro (08/03/2015) 
 

 

 

Juazeiro do Norte (08/03/2015)

 

 

Juazeiro do Norte (08/03/2015) 
 

 

 

Cedro (08/03/2015)

 

        

                                 

             

Valor das Diárias: 88.50
         

                                 

     

PCDP 
 

000516/15 
                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: SAULO DE LIMA BEZERRA 
  

     

CPF do Proposto: 914.016.153-68 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso 
  

     

Descrição Motivo: Participar com a turma S8 integrado de Informática e S3 de Mecatrônica do I Encontro Tecnológico de Redes de Computadores. 
  

            

                                 

   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

Página 1 de
 

 6 
 

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 17 
 



                      

     
 

Cedro (09/03/2015) 
 

 

 

Canindé (10/03/2015)

 

 

Canindé (10/03/2015) 
 

 

 

Cedro (10/03/2015)

 

      

                      

         

Valor das Diárias: 231.60
       

                      

   

PCDP 
 

000517/15 
          

      

                      

   

Nome do Proposto: EMANNUEL DIEGO GONCALVES DE FREITAS 
  

   

CPF do Proposto: 014.552.443-41 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso 
  

   

Descrição Motivo: Participar do I Encontro Tecnológico de redes de computadores. A viagem é solicitada com a expectativa de propiciar ao grupo discente 
participante a oportunidade de aumentar seu know how por meio de apresentações de casos profissionais feitas por palestrantes 
experientes na área onde atuam, bem como oferecer a oportunidade para participar de eventos competitivos na área de TI, no qual poderão 
testar seus saberes práticos ou recorrer á troca de conhecimentos com outros participantes do evento.  

  

        

                      

     
 

Cedro (09/03/2015) 
 

 

 

Canindé (10/03/2015)

 

 

Canindé (10/03/2015) 
 

 

 

Cedro (10/03/2015)

 

      

                      

         

Valor das Diárias: 231.60
       

                      

   

PCDP 
 

000582/15 
          

      

                      

   

Nome do Proposto: JOSE WILLAME FELIPE ALVES 
  

   

CPF do Proposto: 327.135.253-49 
 

Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

   

Descrição Motivo: Participar de reunião de planejamento da solenidade de inauguração do Bloco Didático do IFCE - campus de Cedro. 
  

        

                      

     
 

Cedro (12/03/2015) 
 

 

 

Fortaleza (12/03/2015)

 

 

Fortaleza (12/03/2015) 
 

 

 

Cedro (12/03/2015)

 

      

                      

         

Valor das Diárias: 89.25
       

                      

   

PCDP 
 

000583/15 
          

      

                      

   

Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO 
  

   

CPF do Proposto: 218.102.063-91 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

   

Descrição Motivo: Participar de reunião de planejamento da solenidade de inauguração do bloco didático do IFCE-campus de Cedro. 
  

        

                      

     
 

Cedro (12/03/2015) 
 

 

 

Fortaleza (12/03/2015)

 

 

Fortaleza (12/03/2015) 
 

 

 

Cedro (12/03/2015)

 

      

                      

         

Valor das Diárias: 109.95
       

                      

   

PCDP 
 

000604/15 
          

      

                      

   

Nome do Proposto: FRANCISCO ROBERTO DE ANDRADE 
  

   

CPF do Proposto: 349.122.313-04 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Colaborar com os professores em viagem de estudo, com o intuito de dar assistência aos alunos na disciplina, segurança, comportamento, 
entre outros. 

  

        

                      

     
 

Cedro (16/03/2015) 
 

 

 

Paulo Afonso (19/03/2015)

 

 

Paulo Afonso (19/03/2015) 
 

 

 

Cedro (19/03/2015)

 

      

                      

         

Valor das Diárias: 551.70
       

                      

   

PCDP 
 

000688/15 
          

      

                      

   

Nome do Proposto: AMANDA RAQUEL RODRIGUES PESSOA 
  

   

CPF do Proposto: 045.521.704-14 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Participar do VI Jogos Estaduais do IFCE, em Fortaleza, na categoria Sub-21. 
  

                      

     
 

Cedro (06/04/2015) 
 

 

 

Fortaleza (10/04/2015)

 

 

Fortaleza (10/04/2015) 
 

 

 

Cedro (10/04/2015)

 

      

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 2 de
 

 6 
 

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 18 
 



                      

         

Valor das Diárias: 871.05
       

                      

   

PCDP 
 

000688/15-1C 
          

      

                      

   

Nome do Proposto: AMANDA RAQUEL RODRIGUES PESSOA 
  

   

CPF do Proposto: 045.521.704-14 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Participar do VI Jogos Estaduais do IFCE, em Fortaleza, na categoria Sub-21. 
  

                      

     
 

Cedro (06/04/2015) 
 

 

 

Fortaleza (10/04/2015)

 

 

Fortaleza (10/04/2015) 
 

 

 

Cedro (10/04/2015)

 

      

                      

         

Valor das Diárias: 446.25
       

                      

   

PCDP 
 

000688/15-2C 
          

      

                      

   

Nome do Proposto: AMANDA RAQUEL RODRIGUES PESSOA 
  

   

CPF do Proposto: 045.521.704-14 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Participar do VI Jogos Estaduais do IFCE, em Fortaleza, na categoria Sub-21. 
  

                      

     
 

Cedro (06/04/2015) 
 

 

 

Fortaleza (10/04/2015)

 

 

Fortaleza (10/04/2015) 
 

 

 

Cedro (10/04/2015)

 

      

                      

         

Valor das Diárias: 871.05
       

                      

   

PCDP 
 

000689/15 
          

      

                      

   

Nome do Proposto: FRANCISCO GOMES DE LOIOLA NETO 
  

   

CPF do Proposto: 422.062.603-44 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Participar de reuniões e planejamento sobre desfazimento de material de patrimônio, que serão realizados pelo campus Fortaleza, por 
comissão formada com esse propósito. 

  

        

                      

     
 

Cedro (29/03/2015) 
 

 

 

Fortaleza (01/04/2015)

 

 

Fortaleza (01/04/2015) 
 

 

 

Cedro (01/04/2015)

 

      

                      

         

Valor das Diárias: 692.55
       

                      

   

PCDP 
 

000690/15 
          

      

                      

   

Nome do Proposto: MOISES GOMES DE LIMA 
  

   

CPF do Proposto: 014.283.163-88 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Visita Técnica na estação de bombeamento Eixão das Águas - Trecho 01, nova Jaguaribara/CE, com as seguintes turmas:
Integrado Eletrotécnica - Semestre 07;
Técnico Eletrotécnica - Semestre 04;
Técnico Eletrotécnica - Semestre 03;
Integrado EJA - Semestre IV, V e VI. 

  

        

                      

     
 

Cedro (24/03/2015) 
 

 

 

Jaguaribara (24/03/2015)

 

 

Jaguaribara (24/03/2015) 
 

 

 

Cedro (24/03/2015)

 

      

                      

         

Valor das Diárias: 71.55
       

                      

   

PCDP 
 

000692/15 
          

      

                      

   

Nome do Proposto: ORESTES BRILHANTE DE SOUSA 
  

   

CPF do Proposto: 038.280.924-62 
 

Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Participar de reunião com a Comissão Especial de Fiscalização do contrato nº 11/2014. Fiscalizar o andamento dos serviços relativos à 
execução das obras de urbanização do IFCE campus Cedro/CE. 

  

        

                      

     
 

Crato (16/03/2015) 
 

 

 

Cedro (16/03/2015)

 

 

Cedro (16/03/2015) 
 

 

 

Crato (16/03/2015)

 

      

                      

         

Valor das Diárias: 71.55
       

                      

   

PCDP 
 

000702/15 
          

      

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 3 de
 

 6 
 

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 19 



                      

   

Nome do Proposto: JADNA MONY GREGORIO FREITAS 
  

   

CPF do Proposto: 012.501.233-05 
 

Cargo ou Função: ENFERMEIRO-AREA 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Participar do VI Jogos do IFCE Sub-21, em Fortaleza, que ocorrerá entre 06 e 10 de abril. 
  

                      

     
 

Cedro (06/04/2015) 
 

 

 

Fortaleza (10/04/2015)

 

 

Fortaleza (10/04/2015) 
 

 

 

Cedro (10/04/2015)

 

      

                      

         

Valor das Diárias: 871.05
       

                      

   

PCDP 
 

000708/15 
          

      

                      

   

Nome do Proposto: RENATO WILLIAM RODRIGUES DE SOUZA 
  

   

CPF do Proposto: 025.608.863-24 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

   

Descrição Motivo: Participar do I Encontro Tecnológico de Redes de Computadores. A viagem é solicitada com a expectativa de propiciar ao grupo discente 
participante a oportunidade de aumentar seu know how por meio de apresentações de casos profissionais feitas por palestrantes
experientes na área onde atuam, bem como oferecer a oportunidade para participar de eventos competitivos na área de TI, no qual poderão 
testar seus saberes práticos ou recorrer á troca de conhecimentos com outros participantes do evento.  

  

        

                      

     
 

Cedro (09/03/2015) 
 

 

 

Canindé (10/03/2015)

 

 

Canindé (10/03/2015) 
 

 

 

Cedro (10/03/2015)

 

      

                      

         

Valor das Diárias: 231.60
       

                      

   

PCDP 
 

000715/15 
          

      

                      

   

Nome do Proposto: CRISTIANO LIMA DA SILVA  
  

   

CPF do Proposto: 037.796.083-75 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Visita técnica na estação de bombeamento Eixão das Águas trecho I, Nova Jaguaribara/CE, com as seguintes turmas:
Integrado Eletrotécnica, Semestre 07;
Técnico Eletrotécnica, Semestre 03 e 04;
Integrado EJA, Semestre 04, 05 e 06. 

  

        

                      

     
 

Cedro (24/03/2015) 
 

 

 

Jaguaribara (24/03/2015)

 

 

Jaguaribara (24/03/2015) 
 

 

 

Cedro (24/03/2015)

 

      

                      

         

Valor das Diárias: 71.55
       

                      

   

PCDP 
 

000716/15 
          

      

                      

   

Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO 
  

   

CPF do Proposto: 218.102.063-91 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Participar dos VI Jogos Estaduais do IFCE, em Fortaleza, na categoria Sub-21. 
  

                      

     
 

Cedro (06/04/2015) 
 

 

 

Fortaleza (10/04/2015)

 

 

Fortaleza (10/04/2015) 
 

 

 

Cedro (10/04/2015)

 

      

                      

         

Valor das Diárias: 1,057.35
       

                      

   

PCDP 
 

000743/15 
          

      

                      

   

Nome do Proposto: DAMIAO MICHAEL RODRIGUES DE LIMA 
  

   

CPF do Proposto: 005.856.203-69 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Viagem de estudo referente às disciplinas de Português e Arte, com visita ao Memorial Patativa do Assaré. 
  

                      

     
 

Cedro (30/03/2015) 
 

 

 

Assaré (30/03/2015)

 

 

Assaré (30/03/2015) 
 

 

 

Cedro (30/03/2015)

 

      

                      

         

Valor das Diárias: 71.55
       

                      

   

PCDP 
 

000745/15 
          

      

                      

   

Nome do Proposto: RAQUECE MOTA HONORIO CRUZ 
  

   

CPF do Proposto: 011.272.735-23 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 4 de
 

 6 
 

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 20 
 



                      

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Viagem de estudo referente às disciplinas de Português e Arte, com visita técnica ao Memorial Patativa do Assaré. 
  

        

                      

     
 

Cedro (30/03/2015) 
 

 

 

Assaré (30/03/2015)

 

 

Assaré (30/03/2015) 
 

 

 

Cedro (30/03/2015)

 

      

                      

         

Valor das Diárias: 71.55
       

                      

   

PCDP 
 

000746/15 
          

      

                      

   

Nome do Proposto: SAULO DE LIMA BEZERRA 
  

   

CPF do Proposto: 914.016.153-68 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Participar, com os alunos do Projeto de Jiu Jitsu do IFCE-campus Cedro, do III Open Banabuiu. 
  

                      

     
 

Cedro (29/03/2015) 
 

 

 

Banabuiú (29/03/2015)

 

 

Banabuiú (29/03/2015) 
 

 

 

Cedro (29/03/2015)

 

      

                      

         

Valor das Diárias: 88.50
       

                      

   

PCDP 
 

000805/15 
          

      

                      

   

Nome do Proposto: ANDRE LUIZ DA CUNHA LOPES 
  

   

CPF do Proposto: 744.564.663-91 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Viagem de estudo com o intuito de fortalecer o projeto do Clube de Leitura 
  

                      

     
 

Cedro (31/03/2015) 
 

 

 

Quixadá (31/03/2015)

 

 

Quixadá (31/03/2015) 
 

 

 

Cedro (31/03/2015)

 

      

                      

         

Valor das Diárias: 71.55
       

                      

   

PCDP 
 

000859/15 
          

      

                      

   

Nome do Proposto: MARIA CLAUDIA PAES FEITOSA JUCA 
  

   

CPF do Proposto: 235.610.093-87 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Viagem com o objetivo de participar da reunião da Diretoria de Assuntos Estudantis, conforme memorando 42/2015. 
  

        

                      

     
 

Cedro (09/04/2015) 
 

 

 

Maracanaú (11/04/2015)

 

 

Maracanaú (11/04/2015) 
 

 

 

Cedro (11/04/2015)

 

      

                      

         

Valor das Diárias: 408.60
       

                      

   

PCDP 
 

000947/15 
          

      

                      

   

Nome do Proposto: MARIA VANISIA MENDONCA DE LIMA  
  

   

CPF do Proposto: 014.288.093-09 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Acompanhar alunos do curso de Licenciatura em Matemática a uma visita técnica ao Laboratório de Matemática do IFPB campus de 
Cajazeiras. 

  

        

                      

     
 

Cedro (10/04/2015) 
 

 

 

Cajazeiras (10/04/2015)

 

 

Cajazeiras (10/04/2015) 
 

 

 

Cedro (10/04/2015)

 

      

                      

         

Valor das Diárias: 71.55
       

                      

   

PCDP 
 

000952/15 
          

      

                      

   

Nome do Proposto: RAIMUNDO LEANDRO NETO 
  

   

CPF do Proposto: 192.949.484-04 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Viagem de estudo com alunos ao IFPB - campus Cajazeiras 
  

                      

     
 

Cedro (10/04/2015) 
 

 

 

Cajazeiras (10/04/2015)

 

 

Cajazeiras (10/04/2015) 
 

 

 

Cedro (10/04/2015)

 

      

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 5 de
 

 6 
 

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 21 
 



          

  

Valor das Diárias: 71.55
    

          

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
  

Página 6 de
 

 6 
 

 IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015| Página 22 
 


